披露的财务报表数据由于同一控制下

企业合并进行追溯调整的专项说明

一、公司财务报表数据进行追溯调整的原因

本公司向控股股东河北建设投资集团有限责任公司（下称“建投集团” ）非公开发行股份

购买其持有的河北建投宣化热电有限责任公司（下称“宣化热电” ）100%股权、河北国华沧东

发电有限责任公司 40%股权、三河发电有限责任公司 15%股权，同时公司拟向不超过 10 名符

合条件的特定对象非公开发行股份配套融资，配套融资总额不超过本次总交易金额的 25%，且

不超过 9亿元（下称“重大资产重组” ）。

本次重大资产重组已经公司分别于 2013 年 7 月 12 日和 2013 年 9 月 25 日召开的第六届

董事会第二十一次临时会议和第七届董事会第二次临时会议审议通过， 并提交 2013 年 11 月

1日召开的二〇一三年第二次临时股东大会审议通过。

2014年 2月 20日，本次重大资产重组已经获得中国证券监督管理委员会《关于核准河北

建投能源投资股份有限公司向河北建设投资集团有限责任公司发行股份购买资产并募集配

套资金的批复》（证监许可[2014]224号）。

本次重大资产重组标的资产已经交割过户，相关工商变更登记手续已经办理完毕，建投集

团新增股份已于 2014年 4月 23日在深圳证券交易所上市。

由于公司与宣化热电在合并前后均受建投集团控制且该控制并非暂时性的，因此本公司

对宣化热电的合并为同一控制下企业合并。

根据 《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》、《企业会计准则第 20 号—企业合并》、

《会计准则讲解（2010）》的相关规定，对于同一控制下的合并，应视同合并后形成的报告主体

自最终控制方开始实施控制时一直是一体化存续下来的，体现在其合并财务报表上，即由合

并后形成的母子公司构成的报告主体， 无论是其资产规模还是其经营成果都应持续计算；编

制合并财务报表时，无论该项合并发生在报告期的任一时点，合并利润表、合并现金流量表均

反映的是由母子公司构成的报告主体自合并当期期初至合并日实现的损益及现金流量情况，

相应地，合并资产负债表的留存收益项目，应当反映母子公司如果一直作为一个整体运行至

合并日应实现的盈余公积和未分配利润的情况； 对于同一控制下的控股合并及吸收合并，在

合并当期编制合并财务报表时，应当对合并资产负债表的期初数进行调整，同时应当对比较

报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体在以前期间一直存在。

二、对以前年度财务状况和经营成果的影响

1、上述合并报表范围变化对 2013年 12月 31日所有者权益项目的累积影响数

单位：元

2013年 12月 31日

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

股本 913,660,121.00 913,660,121.00 0.00

资本公积 2,160,810,729.36 1,655,810,729.36 505,000,000.00

盈余公积 136,839,660.77 136,839,660.77 0.00

未分配利润 929,120,593.71 914,461,642.57 14,658,951.14

归属于母公司股东权益合计 4,140,431,104.84 3,620,772,153.70 519,658,951.14

少数股东权益 1,559,851,403.57 1,560,147,040.30 -295,636.73

股东权益合计 5,700,282,508.41 5,180,919,194.00 519,363,314.41

2、上述合并报表范围变化对 2013年 1-12月合并利润表项目的影响

单位：元

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

营业收入 9,970,804,333.54 8,701,750,687.45 1,269,053,646.09

营业成本 7,340,334,215.79 6,462,056,177.87 878,278,037.92

营业税金及附加 55,788,709.54 48,246,166.97 7,542,542.57

销售费用 48,324,371.61 47,126,951.96 1,197,419.65

管理费用 689,119,891.04 593,179,625.26 95,940,265.78

财务费用 661,359,920.52 529,160,824.46 132,199,096.06

营业利润 1,418,475,113.34 1,264,829,368.24 153,645,745.10

利润总额 1,401,098,660.76 1,245,596,310.34 155,502,350.42

净利润 1,214,546,702.52 1,073,338,937.13 141,207,765.39

归属于母公司所有者的净利润 856,445,738.89 715,282,564.83 141,163,174.06

少数股东损益 358,100,963.63 358,056,372.30 44,591.33

基本每股收益 0.817 0.783 0.034

稀释每股收益 0.817 0.783 0.034

三、独立董事意见

我们认为：本公司本次对以前报告期披露的财务报表数据进行追溯调整是合理的，符合国

家颁布的《企业会计准则》的相关规定，符合深圳证券交易所相关规定的要求。

独立董事：

赵 强 龚六堂

2015年 4 月 14 日

河北建投能源投资股份有限公司监事会

关于 2014 年报对以前报告期披露的

财务报表数据由于同一控制下企业

合并进行追溯调整的专项说明

一、公司财务报表数据进行追溯调整的原因

本公司向控股股东河北建设投资集团有限责任公司（下称“建投集团” ）非公开发行股份

购买其持有的河北建投宣化热电有限责任公司（下称“宣化热电” ）100%股权、河北国华沧东

发电有限责任公司 40%股权、三河发电有限责任公司 15%股权，同时公司拟向不超过 10 名符

合条件的特定对象非公开发行股份配套融资，配套融资总额不超过本次总交易金额的 25%，且

不超过 9亿元（下称“重大资产重组” ）。

本次重大资产重组已经公司分别于 2013 年 7 月 12 日和 2013 年 9 月 25 日召开的第六届

董事会第二十一次临时会议和第七届董事会第二次临时会议审议通过， 并提交 2013 年 11 月

1日召开的二〇一三年第二次临时股东大会审议通过。

(下转 B103 版)

2015年 4 月 15 日 星期三

B101

Disclosure